Sed (1) legitimae tutelae ex duodecim tabulis intervertuntur eadem ratione, qua et hereditates exinde legitimae, quia agnatis deferuntur, qui desinunt esse familia mutati (2). Ex novis autem legibus et hereditates, et tutelae plerumque sic deferuntur, ut personae naturaliter designentur; ut ecce deferunt hereditatem Senatus consulta matri et filio.

§ 1.—Iniuriarum et actionum ex delicto venientium obligationes cum capite ambulant.

§ 2.—Si libertate ademta capititis diminutio subsecuta sit, nulli restitutioni adversus servum locus est, quia nec Praetoria iurisdictione ita servus obligatur, ut cum eo actio sit. Sed utilis actio adversus dominum danda est, ut Julianus scribit; et nisi in solidum defendantur, permittendum mihi est in bona, quae habuit, mitti.

§ 3.—Item quum civitas amissa est, nulla restitutionis acquitas est adversus cum, qui amissis bonis et civitate relictis nudus exulat.

8. GAIUS libro IV. *ad Edictum provinciale*.—Eas obligationes, quae naturalem praestationem habere intelliguntur, palam est capititis diminutione non perire, quia civilis ratio naturalia iura corrumpere non potest. Itaque de dote actio, quia in bonum et aequum concepta est, nihil minus durat etiam post capititis diminutionem,

9. PAULUS libro XI. *ad Edictum*.—ut (3) quandoque emancipata agat.

10. MODESTINUS libro VIII. *Differentiarum*.—Legatum in annos singulos vel menses singulos relictum, vel si habitatio legetur, morte quidem legatarii legatum intercidit, capititis diminutione tamen interveniente perseverat; videlicet, quia tale legatum in facto potius, quam in iure consistit.

11. PAULUS libro II. *ad Sabinum*.—Capitis diminutionis tria genera sunt: maxima, media, minima; tria enim sunt, quae habemus: libertatem, civitatem, familiam. Igitur quum omnia haec amittimus, hoc est, libertatem, et civitatem, et familiam, maximam esse capititis diminutionem; quum vero amittimus civitatem, libertatem retinemus, medium esse capititis diminutionem; quum et libertas et civitas retinetur, familia tantum mutatur, minimam esse capititis diminutionem constat.

## TIT. VI

EX QUIBUS CAUSIS MAIORES VIGINTIQUINQUE ANNIS (4) IN INTEGRUM RESTITUUNTUR  
[Cf. Cod. II. 58 (54).]

1. UPLIANUS libro XII. *ad Edictum*.—Huius

(1) Licet—intervertantur, Hal.  
(2) mutata, Hal. Vulg.

Senadoconsulta, serán, no obstante, tutores. Pero se pierden las tutelas legítimas con arreglo á las Doce Tablas, por la misma razón por la que desde aquél momento se pierden también las herencias legítimas, porque se defieren á los agnados, los cuales dejan de serlo habiendo mudado de familia. Mas por las nuevas leyes, así las herencias, como las tutelas se defieren las más de las veces, de suerte que se designen las personas atendiendo á la naturaleza; como he aquí que los Senadoconsultos defieren la herencia á la madre y al hijo.